
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  47Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP 262.706,92

Belém, 24 de janeiro de 2018
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 272457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 09

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente 
à pendências de pagamento de pessoal.

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1119581/2017 Anderson Silva Pinheiro 5920906

1123943/2017 Marley Antonia Silva 
da Silva 57205337

1142120/2017 Arlon Francisco 
Carvalho Martins 57175100

1148719/2017 Ubiracy Rodrigues 
Soares 386243

693895/2013 Maria do Perpetuo 
Socorro Azevedo 5365058

1137737/2017 Monica Dias de Araujo 57208801

1103812/2017 Reginaldo da Silva 
Sales 5809606

325995/2010 José Domingos 
Fernandes Barra 57197505

713237/2013

Elber Sales da Silva 57203878

708523/2013
657123/2013
649003/2013
708510/2013

655999/2013 Suzi da Conceição 
Gomes de Souza 57214304

719533/2013 Horacio Lisboa da 
Conceição 57224277

 ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 272448
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2017

PROCESSO N° 1136557/2017
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2017-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é contratação de empresa de engenharia para execução 
de reforma geral e ampliação da Escola Técnica Estadual 
Magalhães Barata, localizada no município de BELÉM-PA, que 
estava SUSPENSA conforme publicação feita no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.505 de 27/11/2017 e Diário Ofi cial da 
União - Seção 3, edição 226, página 171 de 27/11/2017, 
que a mesma será realizada no dia 15/03/2018 às 10h00min.
Local de Abertura: Rodovia BR 316, KM 0 – Edifício A.C. 
Simões, Bairro Castanheira, CEP 66.645-000, Belém-PA.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
25/01/2018, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo 
de Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-91-3201-5096/3201-
5195 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Belém (PA), 24 de janeiro de 2018.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 272742
CEDÊNCIA

PORTARIA N.º:723/2018 DE 22/01/2018
Prorrogar a Cessão para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
DO PARÁ , da servidora ANA LIDIA TAVARES DA TRINDADE, 
matricula nº 362859/1, Escrevente Datilografo, com ônus para 
o Órgão de origem, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018.

PORTARIA N.º:722/2018 DE 22/01/2018
Prorrogar a Cessão para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
DO PARÁ , da servidora ANA LUZIA DA SOUZA SILVA, matricula 
nº 366129/1, Escrevente Datilografo, com ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018.

REVOGAR
PORTARIA N.º:713/2018 DE 22/01/2018

Revogar, contar de 01/01/2018, cessão para o TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ , da servidora ANA LUZIA DA 
SOUZA SILVA, matricula nº 366129/1, Escrevente Datilografo, 
concedida através da PORTARIA Nº 407/2013 de 18/01/2013 
com ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º:719/2018 DE 22/01/2018
Revogar, a contar de 01/05/2017, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ, da servidora 
ERONILZA MONICA DE CARVALHO, matricula nº 209970/1, 
Professor Assistente-PA-A, concedida através da Portaria Col. nº 
1645/2006 DE 31/03/2006, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:718/2018 DE 22/01/2018
Revogar, a contar de 31/12/2017, a cessão para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREVES, do servidor CARLOS ELVIO DAS NEVES 
PAES, matricula nº 554618/1, Professor, concedida através da 
Portaria Col. nº 9392/2015 de 03/08/2015, sem ônus para o 
Órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:654/2018 DE 22/01/2018

Designar ELIANE DO SOCORRO BEZERRA DE SOUZA, Matrícula 
nº 5900010/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Dr. 
Sergio Mota/Muaná, a partir de 22/01/2018.
Portaria nº.:655/2018 de 22/01/2018
Designar SORAIA DE AZEVEDO E SOUZA, Matrícula nº 
5900120/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. São 
Vicente/Ananindeua, a partir de 22/01/2018.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:653/2018 DE 22/01/2018

Dispensar, a pedido, LUANA LUCIA DE MOURA PEREIRA, 
Matrícula nº 57233939/1, Espec. em Educação, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Dr. Sergio Mota/Muaná, a partir 
de 22/01/2018.

DISPENSAR
PORTARIA N.º:720/2018 DE 22/01/2018

Dispensar, a pedido, ERONILZA MONICA DE CARVALHO, 
matricula nº 209970/1, lotada na EE. Dionísio Bentes de Carvalho 
Sede/Rondon do Pará, do emprego de Professor Assistente-PA-A, 
a partir de 01/05/2017.

PORTARIA N.º:0099/2018 DE 22/01/2018
Formalizar a dispensa do servidor ADAILDO SOARES LIMA, 
lotado na EE. 2º Grau Bendito Souza, no município de Itaituba, 
do emprego de Vigia, a partir de 01/11/1992, para fi ns de 
regularização funcional.

CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:770/2018 DE 23/01/2018

Cancelar, a contar de 03/01/2018 a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da PORTARIA Nº 
9041/2017 de 19/07/2017, da servidora GABRIELLE VILAR DA 
SILVA, matricula nº 5889684/1, Espec. em Educação, lotada na 
EEEF. Santo Agostinho/Belém.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.727/2018 DE 22/01/2018

Nome:ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ
Matrícula:5890701/1 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:Corregedoria/Belém
Período:01/02/18 a 02/03/18-02/04/18 a 01/05/18
Triênios:18/07/11 a 17/07/14

Protocolo: 272763
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/SEDUC/2018

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da PORTARIA Nº 307/2017 de 01/06/2017, 
publicada no DOE Edição nº 33.387 de 02/06/2017,  CONVOCO 
na forma do Art. 219, único da § 2º da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
a  servidora MARIA JOAQUINA DOS SANTOS CHAVES, mat. 
400297/1, que achando-se em local incerto e não sabido, deve 
apresentar-se perante a Comissão, que está sediada no Núcleo 
de Disciplina e Ètica/Ouvidoria, 2º piso sede da Secretaria de 
Estado de Educação, sito à BR 316,  Km 0,  Edifício A.C Simões, 
nº 500, Castanheira, CEP: 66.645-000-Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações 
contidas no Processo nº 938994/2015-PAD: 307/2017 DOE 
33.387 de 02/06/2017 pelo cometimento em tese,  de falta 
funcional constante de abandono de cargo, de acordo com  o 
previsto nos Art.  177, IV, 178, V, XIV, XVI e XVII c/c art. 190, 
IV, X e XII,   da Lei Estadual 5.810/94, sendo garantido o direito 
da ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda  o servidora CONVOCADO pelo presente Edital, 
para apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta 
publicação e, prosseguindo  os trabalhos da presente Comissão.
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 272598

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO/SEDUC/2018
A Presidente da Comissão de  Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída nos termos  da PORTARIA Nº 243/2017 de 
25/05/2017, publicada no DOE Edição nº 33.382 de 26/05/2017, 
CONVOCO na forma do art. 219, Paragrafo único da Lei nº 
5.810/1994-RJU, a servidora EDINAMAR DO SOCORRO BATISTA 
BARROS, mat. nº 6307400/1, que achando-se  em local incerto e 
não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, que esta 
sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso do Ed. 
AC. Simões,  Sito BR. 316 Km 0, nº 500, Castanheira/Belém/PA
Considere a servidora INDICIADA em razão das imputações 
contidas no Processo nº 985570/2016-PAD: 243/2017 da 
servidora EDINAMAR DO SOCORRO BATISTA BARROS, 
mat. nº 6307400/1, pelo cometimento, em tese, tipifi cadas  nos 
Arts. 177, VI; 178, V e XIV c/c 190, IV e XIII da Lei Estadual 
5.810/94. Observou-se no decorrer da Instrução Probatória do 
Processo Administrativo Disciplinar em epigrafe que a servidora 
em tela, matriculou o aluno L.J.S.T. No sistema da SEDUC, no dia 
14/12/2015 às 16:31:52(fl s.24) e lançou irregularmente notas 
no sistema.
Fica ainda a servidora Indiciada e Citada pelo presente Edital, 
para apresentar sua defesa escrita no prazo de 15(quinze) dias, 
a partir desta publicação e, se não comparecer será considerada 
REVEL, prosseguido os trabalhos da presente Comissão.
Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão 
referente a  servidora- EDINAMAR DO SOCORRO BATISTA 
BARROS, mat. nº 6307400/1, que não atendeu ao edital de 
convocação publicado no Diário Ofi cial nº 33.457 de 13/09/2017, 
e no jornal “O Liberal” nos dias 14 e 15/09/2017, a Comissão 
solicitou a designação  do Defensor Dativo, no qual foi 
indicada a servidora Raimunda do Socorro Machado Mota, 
Matricula:5618789/1,
Karina da Rocha Góes Araujo
 Presidente
Luciana Gomes Caramelo
Membro /Secretária
Célia Regina Souza da Cruz
Membro

Protocolo: 272594

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA OUTORGA DE 
GRAU ESPECIAL

PORTARIA N° 185/18, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 33.383 de 
29.05.2017,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a DELEGAR atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO a Resolução nº 2977/2016-CONSUN/UEPA de 
22.06.2016 que estabelece normas referentes a organização 
da Outorga de Grau Superior dos Concluintes dos Cursos de 
Graduação na Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO fi nalmente o art. 15 da referida Resolução onde 
determina que as colações de graus em casos ESPECIAIS, a 
requerimento dos interessados, poderá o ato de colação de grau 
realizar-se individualmente ou por grupo, pelo Diretor do Centro 
ou Coordenador de Campus de Interiorização na presença de 
no mínimo, 03 (três) professores e, desde que cumpridas as 
exigências legais da portaria desta Universidade no Diário Ofi cial 
nº. 31107/08, de 14/02/2008, sua posterior atualização e do 
§4° do art. 149 do Regimento Geral da UEPA;
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA aos DIRETORES DE CENTROS E 
COORDENADORES DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO DA UEPA, 
abaixo relacionados, para concederem a outorga de grau 
ESPECIAL a discentes que necessitem de antecipação de colação 
de grau a pedido, assim como a não integralização regular 
do curso pelo graduando no período previsto, necessitando 
solicitação de colação posterior.
DIRETORES DE CENTRO ID. FUNCIONAL
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA (CCSE) 5836760/ 3
ELIANE DE CASTRO COUTINHO (CCNT) 54189000/ 1
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOS (CCBS) 5750555/ 2
COORDENADORES DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA (CASTANHAL) 5895118/2
CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO (IGARAPÉ-AÇU) 
54189742/3
CARMELITA DE FATIMA AMARAL RIBEIRO (SALVATERRA) 
5888717/2


